PRIMVS

hama de quo superius tractauimus. iuxta qđ et illud Deuteronomij xxxij. Fel draconū uinum eorū. Hieronymus in cōmentariis Osee traduxit. Furor draconum uinum eorū. quod alijs putat rectius. poculum draconum uina eorum. Theodotion uerbum Habacuk superius uerit diffusionē. quinta editio subuersionē irē. Aquila emissionem furoris. alia editio turbinē. alia amentiā turbidam. Sed doctissimus Rabi Abraham Ezraides exponit de eo qui calicem leuat. et proximū suū inebriat uino de vase tuo. iuxta uocabulum quod eodē modo legitur Osee. vij. Coeperunt principes furere a uino. quod ipse et David kimhi enunciāt utr em seu lagenam de uino idest plenā uino. & pater eius Joseph kimhi hunc uersiculum intelligit de prelatis. qui cū sunt sobrij dicuntur principes. post uero quam coeperunt repleri de lagenā plena uino. dicuntur delusores. sunt etiam multi hebreorum qui dictum vocabulum pro ira & furore traducunt instar uersiculi Iob. xxi. & de furore omnipotentis bibet.

תְּנִזְנִית Gratificauit et per gratiā donauit. misertus est. Exodi. xxxiiij. Et miserebor cui uoluero. rectius. miserebor cui miserebor. & ponit per apocopam ultime literę nun. sed integre legitur. Geñ. xxxiiij. Quos donauit deus seruo tuo. & psalmo. cxix. Et de lege tua miserere mei. pro quo Hieronymus in suo psalterio sic. Et legem tuam dona mihi. Item Iudicum. xxi. Miseremini eorum.

תְּנִזְנִית Gratia. Exodi duodecimo. Dominus autem dedit gratiam populo. quod in Iob per epenthesin iod reperitur. sicut et in aliis quoq; distinctionibus frequenter accidit. Inde uenit.

תְּנִזְנִית Misericordia. gratia. pietas. & nescio quare translatio nostra legit requiem. Ieremie. xvii. Seruientis ibi dijs alienis die ac nocte qui non dabunt uobis requiem. vult enim propheta dicere. qui non prestabunt uobis misericordiam. sic enim chaldaica translatio uertit rahanim idest clementiam. Inde multa deriuata deprecativa ut.

תְּנִזְנִית Clementia. gratia. misericordia. Iosue. xi. Et non mererent vllam clementiam. quidam interpretantur etiam precem. iij. Regum viij. Respice ad orationem serui tui et ad preces eius. et quod sequit.

LIBER

תְּהִלָּה Deprecatio. obsecratio. oratio. supplicatio. Prouerbiorum xvij. Cum obsecrationibus loquitur pauper. sic singulariter in masculino. ut ps. cxxx. In uocem deprecationis meę. sed pluraliter tam in masculino. ut Zacharie. xij. Spiritū gratię et precū. quā etiā in foeminino ut ps. lxxxvi. Et intende uoci deprecationis meę. Inde ueniunt diuersę formę uerborū deriuatiuorū. quas legendo bibliam experieris. ut est illud Deutero. iiij. Precatusq; sum dominū. idest pecij donū gratuitū.

תְּבַזֵּבֶת Frustra. gratis. superuacue. ps. xxxv. Quoniā gratis absconde runt mihi interitū laquei sui. superuacue exprobrauerunt animā meā per paragogēn ab hen quod ex gratia & sine premio sit.

תְּבַזֵּבֶת Castrametatus est. superauit. expugnauit. preualuit. mansit. habitauit. ut Isaie. xxix. Ve ariel ariel ciuitas quam expugnauit Dauid. quod Ionathas chaldeus sic interpretat. Heu altare altare filiorę ciuitatis quam superauit uel in qua preualuit Dauid. Symmachus castrū. et Theodotion circūuallatio uerterunt. Refert Hieronymus quendam eruditissimū hebreorū ut ipse ait. habitaculum exposuisse. quilibet in sensu suo abundat. nam idē uerbum Zacharie. ix. aliter transferunt. p eo enim quod nos legimus. Et circūdabo domum meā ex ijs qui militant mihi. translatio. lxx. sic habet. Et ponā in domo mea eleuationem. Inde deriuat **תְּבַזֵּבֶת** idest circumuallatio. turma. castramēsio. et est generis communis tā in singulari quā in plurali. Geñ. xxxij. Alia turma quę reliqua est saluabit. Ecce in singulari masculino. Item in eodem. Si venerit Esau ad turmā unā. Ecce in singulari foeminino. Itē in plurali masculino Geñ. eodem. Et appellauit nomen loci illius mahanaim. i. castra. Itē in plurali foeminino in eodem loco. Diuisit populū qui secū erat &c. in duas turmas. est et alia eius uocabuli forma quę legitur. iiij. Regū. vi. In loco illo et illo ponamus insidias. rectius de uerbo ad uerbum sic. In loco ignoto et abscondito mansiones meę. Inde legitū Iudicū xix. idest mansiones seu habitacula ad pernoctandum.

תְּבַזֵּבֶת Lancea. hasta. i. Regū. xxvi. Ecce hasta regis. et. iiij. Regū. xxij. Ipse est qui leuauit hastam suam. & in plurali est tam masculini quam foeminini generis.

PRIMVS

טְהָרֶת Gemmavit seu fructuum grossos arbor quelibet produxit. ut
Canticorum.ij. Ficus protulit grossos suos. & in arabico nominant
triticum hintin a germinando. quod hebraice hitkon dicunt.

חַנְתָּה Conduuit aromatibus. quod nostri dicunt balsamauit. ut in
corporibus mortuorum fieri solet longo tempore sine putredine du-
raturis. Genesis.l. Ut aromatibus condirent patrem suum. & sequit.
quibus iussa explentibus. quod uerius ita transferetur. Et condierunt
aromatibus medici Israelem.

חַנְמָל Pruina. ut ps. lxxviij. Et moros eorum in pruina. quod Hie-
ronymus frigus uertit. sed hebrei dicunt quod sit species grandinis.

חַנְדָּר Imbuit. initiauit. domesticauit. et a primis rudimentis exercuit.
Prouerbiorū. xxij. pro eo quod legit. prouerbium est. adolescēs iuxta
viam suam. hebrei habent. Exerceri puer. uel imbuere adolescētem
iuxta viam suam. id est prima debent esse puerorū exercicia secundum
indolem eorū scilicet parum et adhuc parū. secundū quod teneritudo
eorū ferre potest. Inde dicunt vernē et domestici alicuius **חַנְבִּים**
id est asueti et legibus domus imbuti. ut Gen. xiiij. Numerauit expedi-
tos vernaculos suos.

חַנְדָּר Initiauit. dedicauit. sacrauit. Deuteronomij. xx. Quis est ho-
mo qui edificat domū & nō dedicauit eā. Rabi Ionas ducit huius uer-
bi significatum ex superiori. Inde nomen dedicatio. ut in titulo psalmi
xxx. Psalmus cantici in dedicatione domus Dauid.

חַנְתָּה Hypocrisauit. seduxit. prēuaricatus est. accepit personam. pol-
luit. sicut enim translatio nostra legit Ieremię. xxiij. Propheta namq; &
sacerdos polluti sunt. vbi translatio chaldaica Ionethē habet. fecerunt
furtum legis eorū. id est uerba legis tenentes abutūtur mēte legis que
propria dei est. & aliud simulant aliud agunt. vnde nomen **חַנְתָּה** trā-
slatio nostra hypocritam uertit Isaię. ix. Quia omnis hypocrita est &
nequam. In sequenti capitulo eiusdem transserit fallax. Ad gentē falla-

LIBER

cem mittam eum.hoc est vitiosam.sic Rabi Salomon exponit id quod legimus Numeri.xxxv.Ne polluatis terram habitationis uestre.idest ne uitietis terram.cui alludit translatio nostra si bene emendetur Isaie xxiiij.Et terra infecta est ab habitatoribus suis.idest secundum David kimhi in comentariis.quasi uideatur maligna et deserta nullū profrens fructum.Omnia huius uocabuli deriuata significant maliciam et dolum acceptionemq; personarum.

חַנְקָה Strangulauit.necuit.laqueo suffocauit.Nahum.ij.Et necauit leenis suis.itē.ij.Regum.xvij.Et disposita domo sua suspēdio interiit.& Iob.vij.Quamobrem elegit suspendium anima mea.

חֶסֶד Beneficium.gratia uel graciositas.Ixx.eleos interpretati sunt.vnde nostra translatio ubiq; habet misericordia.ps.Ixxxix.Misericordias domini in eternum cantabo.Quoniam dixi eternū misericordia qdī sicabitur.p quo nos legimus.quoniam dixisti in eternū misericordia edificabitur in celis.& Ionē.ij.Misericordiam suam derelinquit.idest beneficia ingrati non recordantur.

חֶסֶד Virtuosus.sacer.qui est in statu gratie sanctus,beneficia dei consecutus.ps.xvij.Cum sancto sanctus eris.

חֶסֶד Vitiosum.sacrum idest execrabile.ut est apud Virgiliū.auri sacra fames nepharium.damnable.Leuitici.xx.Nepharium rem operati sunt.occurrentur.

חֶסֶד Ciconia.nostra translatio porphyrionem traduxit.Leuitici.xi.Onocrotalū et porphyrionem.auis est immūda et edī prohibita.

חֶסֶת Texit.protexit.sperauit.tutatus est.Sophonię.ij.Et sperabūt in nomine domini.sic etiam chaldaica translatio habet.Prouerbiorū xiiij.Sperat autem iustus in morte sua.& psalmo.lxi.Protellar in uelamento alarum tuarum.& psalmo.xxxvi.In tegmine alarum tuarum sperabūt,alias tutabuntur.& Deuteronomij.xxxij.Vbi sunt dñ eorū in quibus habebant fiduciam.quod alijs traducunt.ybi sunt dñ eorum robur in quo tutati sunt.

PRIMVS

חַסְל Perdidit. deuastauit. absumpit. deuorauit. Deutero.xxvij.

Quia locuste deuorabunt omnia. rectius sic. quia deuorabit ipsum locusta. Inde **חַסִּיל** idest rubigo. Ioelis.i. Residuum bruchi comedet

rubigo. sed aliter uertit translatio nostra Isaie.xxxij. Sicut colligitur bruchus. & aliter. lxx. interptes sic. quomodo si quis cōgreget locustas:

חַסְט Os oclusit. Deuteronomij.xxv. Non ligabis os bouis. Inde

nomen cuiusdā claustrī quo iumentis ora claudunt. dictū **מִחְסָוָם**

quod translatio nostra appellauit custodiam. ut ps. xxxix. Posui orimeo custodiam.

חַסְן Potens. fortis. Amos.ij. Et fortis ipse q̄si quercus inde

thesaurus. diuitię. potētia. Isaie. xxxij. Diuitię salutis sapiētia et sciētia.

חַסְפָּס Iuncto mem in principio. minutum album gregatim spar-

sum. quod Hieronymus traduxit quasi pilo contusum. Exodi.xvi. Ap-

paruit in solitudine minutum et quasi pilo contusum.

חַסְר Defecit. defuit. diminutum est. iiij. Regū. xvij. Nec lecythus

olei minuetur. & infra. Et lecythus olei non est imminutus. idest non defecit. & Genesis. xvij. Quod si minus quīquaginta iustis quinq̄ sue-
rint. quod uerius sic traducitur. Si forte deficiāt quinquaginta iustorū
quinq̄. et Ecclesiastis.i. Et stultorū infinitus est numerus. quod sico ētate
nostra theologi hactenus allegauerunt. sed nūsc̄ hec sententia
reperitur. est enim recitatus textus ita de uerbo ad uerbum in lingua
latinam traducendus. Et defectus non poterit reparari. consyderabis
aliquādo circa hoc uocabulum defectus nostros in scriptura sacra. ut
hyperbolice loquar. infinitos defectus. de quibus utinam nobis deus
misericors largiatur tempus copiosius differendi.

חַפָּת Defendit. occultauit. protexit. velauit. Deute. xxxij. quasi in

thalamo tota die morabit. qđ hebraica ueritas et Onkelus chaldaice

de uerbo ad uerbū sic traducūt. Erit p̄tector p̄ eo tota die. inde

i. statio nauū. qđ occultat et defendit naues a uētis. ut dicūt hebreore

grāmatici Gen. xl ix. Zabulō in litore maris hītabit et ī statiōe nauū.

חַחְפָּת Occultauit. cooperuit. velauit. Iere. xiij. operuerūt capita sua.

LIBER

חַפְזִין Precipitauit.festinauit.ij.Regū.iiij.Cūq festinaret ut fugeret.

& ps. cxvi.Ego dixi in excessu meo.quod Hiero.traduxit in stupore meo.sed uerius in festinatione uel precipitatione mea.Inde nomē uerbale **חַפְזִין**.i.festinatio.quod cū prepositione aduerbialiter trans fertur.Exodi.xij.Et comedetis festinanter.rectius cum festinatione.passiuum eius legit.i.Regū.xxij.pro eo quod nostra translatio habet.Porro Dauid desperabat se posse euadere.veritas hebraica de uerbo ad uerbum sic legit.Et fuit Dauid festinatus ad eundū a facie Saul.& ps.ciij.A uoce tonitruī tui formidabunt.id est cum pauore mouebunt.

חַפְזֵן Interior pars manus.que vola dicitur Ecclesiastis.iiij.Melior est pugillus cū requie quā plena utraq manus cū labore et afflictiōe.

חַפְזָן Placuit.voluptatem.uoluntatē.complacentiā.dilectionē habuit.Gen. xxxiiij.Amabant enim puellam ualde.quod secundū hebraicam ueritatē de uerbo ad uerbum sic transferendum esset.Quia complacentiam habuit in filia Iacob.& Canticorū.vij.Donec ipsa uelit.i.voluntatem habuerit.ut ps.cxlviij.Non in fortitudine equi uoluntatē habebit.Inde nomen uoluntas.beneplacitū.ps.i.Sed in lege domini voluntas eius.

חַפְרָה Fodit.Genesis.xxi.Quoniam ego fodí puteum istum.

חַפְרָה Explorauit.et a fodiendis rimis rimatus est.cōsiderauit.Iosue .ij.De filiis Israel ut explorarent terram.Item paulo post.Et omnem terram considerare uenerunt.

חַפְרָה Talpa a fodiendo dicta.Isaie.ij.Talpas & uespertilioes.alij dicunt esse speciem auis.

חַפְרָה Confusus est.erubuit.Isaie.xxij.Et erubescet luna et confundetur sol.& Micheg.ij.Et confundentur qui uident uisiones & confundentur diuini.

חַפְשָׁה Inuestigauit.scrutatus est.Prouerbiorū.xx.Que inuestigat oia secreta uentrīs.& in Abdiē principio ponit passiuē.quomō scruta ti sunt Esau.& ps.lxxvij.Et scopebā spiritū meū.qd hebraice legit in tertia persona trāslitiui secūdi.Et factus est inuestigare spiritus meus qđ si

PRIMVS

liceret dicere.scrutificauit spiritus meus.eius et nomen et uerbum habet ps.lxiiij.Scrutati sunt iniqüitates.defecerunt scrutantes scrutinio.scribitur autem nomen cum zeri et segol.

חַפְש Mutauit habitum.ij.Regum.xxij.Porro rex Israel mutauit habitum suum & ingressus est bellum.

חַבְש Manumisit.liberauit.Iob.ij.Et seruus liber a domino suo.vbi paragogice adiicitur iod.nam sine eo legitur Leuitici.xix.Ne libertate donata.Item eodem.Quia non fuit libera idest liberta.

חַצְץ Sagitta.iaculum.Jeremię.ix.Sagitta vulnerans lingua eorum.per apocopen literę geminatę.& ps.cxxvij.Sicut sagitte in manu potentis.Inde nomē balistariorum seu phalange armatorum et curruū.Iudicum quinto.Vbi collisi sunt currus.

חַצְצָה Dimidiauit.Iob.xxi.Et si numerus mensium eius dimidietur.

חַצְצָה Scrupulus.calculus.lapillus in formam arenę diminutus & contusus.et sic a calculo metaphorice numerū traduxit in tres noster threnor.ij.Confregit ad numerū dentes meos.qd hebrei legūt.Cōtudit in modū arenę dentes meos.alij confregit silice dentes meos.Sic Prouer.xx.Implebit os eius calculo.Significat etiā lapidē fulgureū. p q Hiero.sagittas q̄qz trastulit.ps.lxxvij.Ete nūm sagitte tuę transeūt.

חַצְבָּה Excidit.dolauit.incidit.effodit.fabrefecit.Osee.vi.Propter hoc dolauit in prophetis.& Deute.vi.Cisternas quas nō fodisti.Inde nomen ps.xxix.Vox dñi intercidentis flammā ignis,p q Hiero.Vox dñi diuidens flammā ignis & Isaię.v.Et torcular extinxit in ea.

חַצְבָּה Separauit.partitus est.diuisit.dimidiauit.Numeri.xxxi.Ex media parte filior̄ Israel quā sepauerat.Inde m̄ta deriuata scđ'm arte.

חַצְנָה Gremiū.sinus.alij vlnas exponūt seu brachia.sicut nos legiūs Isaię.xlix.Et afferēt filios suos in ulnis.qd.lxx.traduxerūt in sinu.

חַצְרָה Clanxit.scilicet geminato zade.i.Paralippo.xv.Sacerdotes clangebant tubis.Inde **חַצְצָרָה** idest taratantara tuba classica.

Osee.v.Clangite buccina in gabaa tuba in rama.

חַצְרָה Villa.atrium.Ezechielis.x.Et atrium repletum est splēdore.

LIBER

glorię domini. et est generis communis tā in singulari quā in plurali. & Leuitici. xxv. Si aut̄ in uilla fuerit domus quę muros non habet.

חציר Herba. foenum. Isaię. xxxviij. Et herba tectorum quę exaruit. & eiusdem. xl. Omnis caro foenum. et eiusdem .xv. Quia aruit herba.

חציר Porrum. Numeri. xi. Porriq; et coepe & allia.

חקק Decreuit. pr̄cepit. statuit. tulit leges. Isaię. x. Ve qui condunt leges iniq;as. & Prouer. viij. Et legum conditores iusta decernūt. Inuenitur et per defectum alterius kuf. Prouerbior; . viij. Quādo certa lege et giro uallabat abyssos. Itē quādo appēdebat fundamēta terre. Inde nomē **מזורק** id est legislator. pr̄ceptor. et maxime in sacrīs canonibus. qd nostra translatio dux transtulit. Geñ. xl ix. Nō auferet sceptrū de Iuda et dux de foemore eius. et alibi p̄inceps . Iudicū. v. Cor meū diligit principes Israel. Illuc enim legitur sine mem. reperitur iod abundans in fine. Isaię. xxij. memoriale diligenter in petra.

חך Preceptum. statutum. congruentia . legitimū. consuetum. Geñ. xlviij. Quibus et statuta cibaria ex horreis publicis prebebātur. & accipit in fine he,sitq; foeminini generis. ut Numeri. ix. Preceptum idem erit apud uos tam aduengē quam indigē.

חיק Cogitabundus. conatus. pro quo translatio nostra habet magnanimus. Iudicū. v. Magnanimorum reperta est contentio.

חרה Inscriptit. depinxit. insculpsit. Ezechielis. xxij. Cumq; uidisset viros depictedos in pariete.

חקר Probauit. expertus est. perquisiuit. inuestigauit. explorauit. Deuteronomij. xiiij. Quere sollicite et diligenter. & ps. cxxxix. Proba me deus et scito cor meum. & eodem paulo superius. Domine ,pbasti me et cognouisti. pro quo Hieronymus transtulit. Domine inuestiga sti me. Inde uerbum transituum secundum Ecclesiastis. xij. Enarrauit quę fecerat et inuestigauit. Inde nomen Iudicum. v. Magnanimorum reperta est contentio. pro quo Ionathas chaldeus rectius sollicitatio seu cogitatio cordis traduxit.

PRIMVS

חֶבֶר Aestuauit.succensuit.aruit.Job.xxx.Et ossa mea aruerūt pre-

caumate.per apocopē res literē et assumptionem he. et.ij. Regū.xxij.
Quoniā iratus est ei.sic etiam Ionathas chaldaice traduxit. et Gen.iiij.
Quare iratus es.Passiuum eius legiī ps.cj. Et ossa mea sicut cremium
aruerunt id est ustulata sunt.& perdit in fine he.sic Ieremiē.vi.Defecit
sufflatorium in igne id est combustum seu ustulatum est. Inde.

חֶרְבָּה uel Siccum uel siccitas.Ieremiē.xvij.Sed habitabit
in siccitate in deserto.et nota qđ reperiī qñqz prima duplicata.ut Deu-
tero.xxvij.Ardore et estu.est autem **חֶרְבָּה** morbus ardens.

חֶרְבָּה Exiccatum est.Gen.vij.Viditqz quod exiccata esset superfi-
cies terre.qđ transtulit Hieronymus vacuefactus.Job.xiij.Et fluius
vacuefactus arescat.Inde uerbū graue, quod nostra trāslatio exponit
ad desertum deducere.Nahū.i.Et oīa humina ad desertum deducēs.
Inde nomen **חֶרְבָּה** siccum.Exodi.xiij.Et uertit mare in siccum.
vnde est illud adiectiuū Prouer.xvij.Melior est bucella sicca.& Le-
uitici.vij.Siue oleo conspersa siue arida fuerit.& aliud nomē **חֶרְבָּה**
siccitas.Iudicū.vi.Et in om̄i terra siccitas.et Isaīe.xxv.Quasi calore sub
nube torrēte.& p̄l̄ declinaſ in genere foeminino. ut Isaīe.xlvij.Non
sitierūt in deserto.pro nō sitierūt in aridis seu siccitatibus. quo motus
Hiero.in suo psalterio de hebraica ueritate ps.xxiij. p eo qđ nos legi-
mus.Dum configitur spina.rectius sic transtulit.Cū exarserit estas.

חֶרְבָּה Aestus.ut Deute.xxvij.Ardore et estu. et scribiſ sex pūctis.

חֶרְבָּה Culter.glaadius.et est genus ad om̄ia ferramēta acuta quibus
scindimis.Ezechielis.v.Sume tibi gladium acutum radentem pilos.
& Iudicum.vij.Glaadius domini et Gedeonis.Scribiſ et ipsum q̄qz sex
punctis.Item Exodi.xx.Si enim leuaueris cultrū tuū sup eo polluet.
חֶרְבָּה Deuastatū et desolatū est.Ieremiē.ij.Et portē eius desolamini
yhemēter.et Osee.xij.Et desolabit fontē eius.rectius.Et siccari faciet
fontē eius. et uerbū transitiuū Sophonij.ij.Desertas feci uiias eorū.

חֶרְבָּה Coruus.secundum.lxx. et nostrā translationem Sophonij.ij.

LIBER

Coruus in superliminari.sed non ita hebrei.

חַרְגָּל Species uolatilis quatuor habēs pedes,cuius suffragines re *Bangal*

tro sunt longiores.qd animal translatio nostra nominat ophimachū.

Leuitici.xi.Et attacus atq; ophimachus.alij dicunt esse genus locustę.

חַרְגָּג Cinxit.ligauit.contraxit.constrinxit.ij.Regū.xxij.Et contra *Gorag*

heni in angustiis suis.quod per metathesin literarum. **חַגָּר** legitur. *Gagac*

ps.xvij.Et claudicauerunt a semitis suis.de quo supra locuti sumus.

חַרְרָה Perterritus est.pauit.stupuit.uel horruit potius.Isaie.xxix.Et *Hoc ad*

stupebunt et timebūt a facie cōmotionis manus dñi.et.i.Regum .xij.

Et omnis populus perterritus est qui sequebatur eum. & .ij.Regū.i.

Territi sunt ergo et surrexerunt.

חַרְרָה Curauit.laborauit.sedule ministravit.iiij.Regū.iiij.Ecce sedu *Horad*

le in omnibus ministrasti nobis.quod hebrei et Ionathas chaldeus sic
vertunt.Ecce procurasti nobis omnem procreationem istam.vbi &
nomen uerbale quoq; inuenitur additione he in fine.

חַרְרָה Mouit se pr̄ terrore subito.quod Hieronymus traduxit for *Secund*

midauit.& in alio loco auolauit.Osee .xi.Et formidabunt filij maris.

Item paulo inferius.Et auolabunt quasi auis ex egypto.

חַרְבָּה Succēsuit.iratus est.Zacharie.x.Sup pastores iratus est furor *Gaza*

meus.Inde nomē ps.lxix.Et furor ire tuę cōphendet eos.Inde passiuū
iratus factus est,p q̄ translatio nřa habet pugnauit.Canti.i.Filij matris
meę pugnauerūt cōtra me.et more idiomatis pfert p apocopā he.ps.
xxxvj.Noli emulari.et in passiuo Ieremię.vi.Defecit sufflatorium in
igne.idest extostus seu succensus est follis.

חַרְבָּה Monile.iocale.quod torque dicunt.Cantico.i.Collū tuum *Gazam*

sicut monilia.& est gemarum seu preciosorum lapillorum in unū filū
concatenatio quā collo circūligant.secundū magistros hebr̄gorę.

חַרְטָם Incantator.ariolus.magus.Exodi.vij.Fecerunt etiam ipsi

p incātatiōes egyptiacas et Danie.ij.Ab oī ariolo et mago.& scribit
Rabi Abraham Ezraides qd sunt genethliaci q̄ diuinat p nativitates.

חַרְטָם Stilus uel pugillaris.Isaie.vij.Et scribe in eo stilo hominis. & *Sicut et*

PRIMVS

Sororij Exodi .xxxij. Formauitq; opere fusorio. quod alias sic exponitur. Et formauit ipsum pugillari seu stilo.

Sororij **חריטים** Acus et fibule uestium muliebrium. ut Isaic .iiij. Lin teamina & acus.

Sororij **חרך** Stigmatizauit. ambus sit. assignauit. hoc est rei sue notas seu signa inuissit quo facilius ea inter alienas possit inuenire. quare utputo Hiero. inuenire traduxit Proverbior. xij. Non inueniet fraudulētus lucrū. hebrei exponunt sic. Non inuret dolus aucupiū suum. qd secūdum Rabī Ioseph patrem Dauidis kimhi ita est intelligendū. pennas volucris capte non incidit neq; eripit ne turpitudine plumar; uenalis cōtemnat. sed potius summas pinnulas amburit et ustulat ne manibus facile auolet. vir aut̄ dolosus non in tanto prosperabitur. ut tā diu avis capta in suis manibus permaneat quousq; illā possit inurere. quinimo ante stigmatū cauteria de manibus dolosi aucupis auolabit. hoc ipsum parabolice insinuat. Diuitias iniuria & dolo malo queſitas vix dum possessas uelociter perire. hęc Rabī Ioseph.

Sororij **חרביס** Cancelli. Canticorum secundo. Prospiciens per cancellos.

Sororij **חרל** Vrtica. Proverbior. xxiiij. Et ecce totum repleuerant urtice. Sunt etiam aliqui quorum opinio est cardui speciem esse. Sophonię secundo. Siccitas spinarum et acerui salis.

Sororij **חרם** Occidit. desolauit. vastauit. deleuit. pdidit. Numeri. xxi. Delebo urbes eius. & Iosue. vi. Et interfecerunt oia que erant in ea. & Isaiae xi. Et desolabit dñs linguā maris egypti. Inde nomē **חרם** qd scribit sex punctis. anathema. phibitio. excommunicatio uel excomunicatum. perditio. deletio. Iosue. vi. Sitq; ciuitas hęc anathema. & ca. vi. Tuleruntq; de anathemate. i. phibitione communionis. & postea. quia pollutus ē anathemate. deus enī phibuit ne contrectaret res hierochōtis. cū ait. vos aut̄ cauete ne de ijs q̄ p̄cepta sunt quippiā cōtingatis. qd de uerbo ad uerbum sic uertiſ. vos aut̄ facite p̄seruari ab excommunicato ne excomunicemini et tollatis de excommunicato et ponatis exercitū Israel ad excommunicationē. assumit qñq; he in fine. Nūeri. xxi. et Deute. viij. Multi hoc uocabulo mortē intelligūt. sicut Micheę. viij. vir fratrē suū ad mortem uenatur. Sed .lxx. sic uerterunt. vnusquisq; proximum suum tribulat tribulatione. tunc quinq; punctis scribitur. significat et

L I B E R

ſagenā. Habacuk. i. Traxit illud in ſagena ſua. et in ſra. propterea imo-
labit ſagenę ſuę. hoc eſt idolo. ſunt aut laquei pprj pſciū. ſicut et feris
ſyluestribus ſui ſunt laquei. qđ utrūq; uno uerſicō cōplexus eſt Eccle-
ſiaſtis. vii. Que laqueus venatorum eſt et ſagena cor eius.

חֶרְבָּשׁ Falx. Deuteronomij. xxiiij. Falce autem non metes. G. 2. m. 8

חַרְבָּה Simus naſum. Leuitici. xxi. Si torto naſo. G. 2. m. 9

חַרְבָּה Sol. Job. ix. Qui p̄cipit ſoli et non oritur. ſcribitur ſex pūctis. G. 2. m. 10

& hoc eſt unū ex tribus nominibus maxime planetarū ſolis quibus co-
gnoscit et motus ſolis et angelus ſive motor eius. ſecūdū Rabī Iofeph
caſtilienſem in libro qui inſcribitur hortus nucum. & cataparagogēn
aſſumit he in fine. ut Iudicum. xiiij. Die ſeptimo ante ſolis occubitum.

חַרְבָּה Prurigo. Deuteronomij. xxviij. Scabie quoq; et prurigine. G. 2. m. 11

חַרְבָּה Cōuiciatus eſt. ignominia affecit. blaſphemauit. exprobrauit. G. 2. m. 12

i. Regū. xvij. Ego exprobraui agminibus Iſrael hodie. & Iudicū. viij.
Super quibus exprobraſtis mihi dicentes. et ps. lv. pro eo qđ legimus.
quoniā ſi inimicus meus maledixiſſet mihi. rectius Hiero. in ſuo paſte-
rio ſic uertit. Non enim inimicus exprobrabit mihi. & paſmo. lxix. Et
oppobria exprobrantium tibi ceciderunt ſuper me. Significat etiam
reprehendere. ut Job. xxvij. Neq; enim reprehendit me cor meum.

חַרְבָּה Desponſauit. ut Leuitici. xix. pro eo quod legimus. que ſit an. G. 2. m. 13

cilla etiam nobilis. hebrei habet. que ſit ancilla deſponsata uiro. ſuper
quo ait Rabī Salomon ſimile huic ſe non reperiſſe in biblia. quod et
ordinaria hebreorum allegatio attestatur.

חַרְבָּה Hyemauit. Iſaie. xvij. Et omnes beſtie terre ſuper illum hye. G. 2. m. 14

mabunt. Inde **חַרְבָּה** id est hyems. Genesis. viij. Aestas et hyems. Et G. 2. m. 15

Amos. iiij. Et percutiam domum hyemalem cum domo eſtiua.

חַרְבָּה Mutiuit. ut Exodi. xi. Apud oēs aut filios Iſrael nō mutiet ca- G. 2. m. 16

nis. & Iouę. x. Nullus contra filios Iſrael mutire ausus eſt. hebrei expo-
nunt pro mutire ſcilicet mouere linguam et exacuere.

חַרְבָּה Diligens. probus. rectus. iustus. quod noſtra translatio for- G. 2. m. 17

tis interpreta. Proverbiorū. xij. Manus fortiū dominabi. & ſequi.

PRIMVS

Et substantia hominis erit aurum premium. hebrei exponunt. Quod dignitas que est in abundantia diuitiarum hominis est ipsa probitas & virtus. quare sic transserunt. Et substantia hominis digni est iusta. vel sic conuerso modo. Et substantia hominis probi est digna. translator noster uariauit. Nam mox eiusdem. xiij. operantem uertit sic. Anima autem operantium impinguabit. Rabbi Ionas exponit ab auro sic. Anima thesaurariorum ditabitur.

Sarm **חֲרֵץ** Concilio secundum Aquilam et Simmachum et quintam editionem. vnde translatio nostra legit Iohannes. iij. Populi populi in ualle concisionis. quia iuxta est dies domini in ualle concisionis. quod cum superiori potest conuenire. Nam uir probus rectus et iustus equat operationem suam ad præcisionem ne extra metas virtutis uagetur. id est facit diligent ratione prævia quod iudicium appellamus. In circa tam hebrei quam etiam. lxx. interpretes et Theodotion uerterunt supradictam sententiam Iohannes sic. In ualle iudicij quia iuxta est dies domini in ualle iudicij seu definitionis. vnde legimus Isaiae. x. Consumatio abbreviata. i. decisa et definita inundabit iusticiam. & illuc ponitur eius passuum. abbreviationem dominus deus exercitum faciet in medio omnis terrae. quod eodem modo ponitur eiusdem. xxvij. p. q. lxx. abbreviationes res trastulerunt.

Sarm **חֲרֵץ** Clava dentata. serra uel flagellum. virga. tribula. seu baculus quo demessus segetes excutiuntur. Isaiae. xxvij. Non enim in serris triturabitur git. quod. lxx. sic. Non enim cum duricia mundabitur gith. et eiusdem. xl. Ego posui te quasi plaustrum trituras. quod. lxx. sic. Ecce feci te quasi rotas plaustrum nouas in serram modum. vide quibus uerbis circumlocuntur huius uocabuli instrumentum iuxta morem excutie frumenti cuique regioni proprium. vocaturque a quibusdam a teredo tribula serrata uel a poldedo plaustrum. Amos. i. Eoque triturauerunt in plaustris ferreis galaad.

חֲרֵץ Moenia. muri. Danielis. ix. Aedificabitur platea et muri. dicta sic moenia propter similitudinem serrorum dentate.

Sarm **חָרֶץ** Acinus. lapillus vulg. Numeri. vi. Ab uia passa ad acinum. pro quo hebrei. Ab acinis ad folliculum. ut supra in litera zain legimus. **חָרֶצְתִּי** Caseorum formulæ. ut. i. Regum. xvij. Et decem formellas casei has deferes. quod hebrei exponunt. decem caseos lactis hos deferes. Sic Ionathas chaldeus traduxit.

LIBER

חַרְזֵץ Aurum.Iob.xli.Sternet sibi aurum quasi lutum.& Prouer *Sacra*
biorū.xij.Et substantia hominis erit auri precium.

חַרְצָב Innodatū.ligatum.þs.lxxij.Quiā non est respectus morti *Sacra*
eorum.alias Hieronymus traduxit. quod nō cogitauerunt de morte
sua.idest non sunt eis colligantē et innodationes ad mortem eorum.

חַרְקָה Fremuit.frendit.stridit.þs.cxiij.Dentibus suis fremet et tabescat *Sacra*
scet.& Iob.xvi.Infremuit contra me dentibus suis.& threnorum.ij.&
fremue runt dentibus.

חַרְשָׁה Testa.vas fictile.vt þs.xxij.Aruit tanquā testa uirtus mea.et *Sacra*
Leuitici.vi.Vas autem fictile in quo cocta est confringetur.& Isaiae
xvi.Ad murum cocti lateris.& Iob.ij.Qui testa saniem radebat.quod
in hebreo legitur.& sumpsit sibi testam.

חַרְשָׁה Siluit.tacuit.ut Numeri.xxx.Et tacuerit,voti rea erit.& þs. *Sacra*
xxvij.Deus meus ne sileas a me.& þs.xxxv.Vidisti domine ne sileas.
hoc est.ne facias quasi surdus.Inde nomen **חַרְשָׁה** surdus.Leuitici *Sacra*
xix.Non maledices surdo.Inde **מַחֲרִישָׁה** tacite cogitans.i.Regū *Mare*
xxij.Quiā prepararet ei Saul clam malum.idest tacite cogitaret.

חַרְשִׁית Vehemens.fortis.validus.translatio nostra uertit v̄res. *Mare*
Iong.iiij.Vento calido et vrenti.cui Rabī Ionas astipulatur qui dicit
qd fuerit ventus frigidus et siccus,qui tēpore arationis īgruere solet.
חַרְשָׁה Arauit.þs.cxxix.pro eo quod nos habemus.Supra dorsum *Sacra*
meum fabricauerunt peccatores.hebrei legunt,& Hieronymus q̄c
in suo psalterio uertit.Super ceruicē meam arauerunt arantes.et Deu
teronomij.xxij.Non arabis in boue simul et asino.Inde nomē aratru
vel aratio.Exodi.xxxiij.Die septimo cessabis arare et metere.p quo
hebrei.Die septimo quiesces in aratione et in messe.sic.i.Regum.viij.
Et aratores agrorum suorum idest agriculturæ suæ.Passiūm huius
verbi ponitur Micheæ tertio.Syon quasi ager arbitur.

PRIMVS

vnuſquisq; vomerem ſuum.

barus

חֶרֶשׁ Opifex.faber.erarius.industrius artifex.Iſaię.xli.Confortauit faber erarius percutiens malleo.similiter Geñ.iiij.Faber in cuncta opera eris et ferri.& Exodi.xxxi.Ad excogitandum quicquid fabre fieri potest.vbi hebraice legit.In fabrefactione ſeu opificio lapidis et in opificio ligni.&.i.Regū.xij.Porro faber ferrarius nō inueniebat in omni terra Iſrael.&.ij.Regum.v.Artifices lignorum artificesq; lapidum.& Ezechieliſ.xxi.Fabricantium interitum.

Sor. 10

חֶרֶשׁ Virgultum densis frondibus.Ezechieliſ.xxi. & frondibus nemorofis.

Sor. 2.

חֶרֶשׁה Silua.i.Regum.xxiij.Porro Dauid erat in deserto ziph in silua.& paulo inferius.Mansitq; Dauid in silua.

Sor. 3.

חֶרֶשׁ Sol.uel potius eius resplendentia.ut Iob.xli.Sub ipso erunt radij ſolis.a superiori uocabulo heros.mutato samech in ſchin.

Sor. 4.

חֶרְתָּה Sculpsit.ut Exodi.xxiij.Scriptura q̄q; dei erat sculpta i tablīs.

Sor. 5.

חֶשׁ Calor.ardor.Iſaię.v.& calor flāmę exurit. & eiusdē .xxxiij.Cōcipietis ardore et parietis ſtipulā.alij uolūt quisquiliias interptari.

Sor. 6.

חֶשֶׁב Cogitauit.i.Regum.xvij.Porro Saul cogitabat Dauid trare i manus Philistinorū.& Genesis.l.vos cogitastis de me malū,ſed deus uertit illud in bonū.pro quo ueritas hebraica legit.Deus cogitauit ipsum ad bonum.

Sor. 7.

חֶשֶׁב Polymitus.magistralis.ingeniosus.Exodi.xxvi.Opere plurimario facies.pro quo hebraice.Ingenioſe facies ea.& eiusdem.xxvij.Opere polymito.hanic artificij ſubtilitatem circumlocutus eſt conſequenter translator dicēs.Ipsa quoq; textura et cūcta operis uarietas.

Sor. 8.

חֶשֶׁב vbi ponitur **חֶשֶׁב** quinq; punctis.vnde et magistralis theorica dicitur **חֶשְׁבָּן** apud philosophos.quam alij dicūt artem mathema-

LIBER

ticam alij supputationem. Est autem omnis ars qua aliquid ratione & demonstratione inuestigamus. ut Ecclesiastis. viij. Et quererem sapien tiam et rationem. & eiusdem. ix. Quia nec opus nec ratio nec sapietia nec scientia erunt apud inferos quo tu properas.

חַשְׁבָּן Putauit. estimauit. In precio habuit. iiij. Regum. x. Non erat *אֶת*

argentum nec alicuius precij putabatur in diebus Salomonis. sic intel ligitur iltud Malachi. iiij. Timentibus dominum et cogitantibus no men eius hoc est in precio habentibus nomen eius. cui astipulaat træsla tio. lxx. interpretum. qui uerterunt. ihs qui timent dominū et reuerent nomen eius. hoc modo loquuntur magistri hebreorum de honorabili aliquo uiro dicentes **חַשְׁוֹבָן**

חַשְׁתָּה Tacuit. Isaiæ. lxij. Propter sion nō tacebo. & ps. xxvij. Deus *סִירָאָג* meus ne fileas a me. & Ecclesiastis. iiij. Tempus tacendi et tempus loquendi.

חַשְׁרָה Obscurauit. obtenebratus est. Isaiæ. xiij. Obtenebratus est sol *סִירָאָג* in ortu suo. Inde nomen tenebre. Iohelis secundo. Dies tenebrarum & caliginis. & ps. cv. Misit tenebras et obscurauit.

חַשְׁרֵךְ Retinuit. auertit. remouit. abstinuit. vitauit. Gen. xxij. Et non *סִירָאָג* pepercisti filio tuo unigenito propter me. pro quo hebrei legunt. Et nō remouisti seu uitasti filium tuū. sic enim Onkelus chaldeus uertit. & eiusdem. xx. Et ideo custoditii te ne peccares in me. pro quo hebrei sic. Et retinui etiam ego te a peccando in me. & Gen. xxxix. pro eo qđ nos legimus. Nec quicquam est quod non in mea sit potestate uel nō tradiderit mihi. veritas hebraica sic habet. Et non retinuit uel remouit a me quicquam.

חַשְׁלָנָה Debilitauit. lassauit. fatigauit. Deuteronomij. xxv. Et extre mos agminis tui qui lassi residebant. per metathesin uocabuli **חַלְשָׁה** de quo supra diximus.

חַשְׁמָלָה Electrum. et angelus uocatur eo nomine. Ezechieliſ pri mo. Et uidi quasi speciem electri.

PRIMVS

bafmon

הַשְׁמִינִי Vir magnus et excellens sicut aliquis legatus. ps. lxvij. Venient legati ex Aegypto.

Sofay

הַשְׁנִינִי Pectorale. rationale. Exo. xxv. Ad ornādū ephod et ratiōale.

Sasaphs

הַשְׁבָתִינִי Denudauit. manifestauit. discooperuit. Isaię. xlviij. Discooperi humerum tuum. & Ioelis. i. Nudans spoliauit eam. quod rectius sic legitur. Nudans nudauit eam.

Sasaphs

הַשְׁבָתִינִי Desumpsit. tulit. hausit. Isaię. xxx. Aut hauriatur parum aquę de fouea. Scribit Rabi Dauid kimhi in libro de radicibus. quod de ea fouea sit hęc authoritas intelligenda. quę paululum aquę teneat qua sublata et desumpta denudetur et discooperiatur fundus cisternę. & sic secunda hęc significatio ex prima oritur.

Sasaphs

הַשְׁבִיתִינִי Paruuis grex. iiij. Regū. xx. Quasi duo parui greges caprare.

Sasaphs

הַשְׁבָחִינִי Cōcupiuit. placuit. amāter adhesit. dilexit. Geñ. xxxiiij. Sichē filij mei adhesit anima sua filię uestre. et Deuteronomij. vij. Non quia cunctas gentes numero uincebatis iunctus est uobis dominus. hoc est placuit in uobis seu amanter adhesit uobis. vnde illud qđ legit Exodi xxxviij. Et ipsas uestiuit argēto. hebrei legunt. & subiunxit accinxit seu circumdedidit ea. quasi dicens quod subiugauerit ea. secūdum Onkelū chaldeum. & Isaię. xxxviij. vbi nos legimus. Tu autem eruisti animā meam ut non periret. hebrei exponunt. Tu autem defuderasti animā meam a fossa putrefactionis. quod secundum Dauid kimhi in comentiariis intelligitur sic. Tu autem adhesisti ad defendendum animā meā a fouea corruptionis.

Sasaphs

הַשְׁוֵיכִינִי Radius rotarum. iiij. Regum. vij. Et axes et radij earum.

Sasaphs

הַשְׁרִירִינִי Colligantia. densum. et per he finale dēsitas. ut. iiij. Regū. xxij. Cibrans aquas de nubib⁹. pro quo hebrei legunt. densitas aquarū. vnde quidam cribrum hoc uocabulo nominant. significat etiā rotarū extremam circumferentiam quam canthum uocamus. iiij. Regum. vij. Et axes earum et radij et canthi.

Sasaphs

הַתְּהִתִּינִי Confregit. contriuit. terruit. formidauit. timuit. defect. Ma-

LIBER

lachig.ij.Et a facie nominis mei pauebat. quod hebreorum doctores exponunt. a facie nominis mei fractus et humiliatus est. nam in genere passiuo hic ponitur. quamuis.lxx.formidaret interpretati sint. & Isaię li.Et iusticia mea nō deficiet. hoc est secundū Dauid kimhi nō frāget. & Job.vii.Terrebis me per somnia.& eiusdem.xxxij.Extimuerūt nec responderunt.Inde nomen timor.pauor.eiusdem Job.xli.Qui factus est ut nullum timeret.idest ut esset absq; timore.& quandoq; accipit mem in principio.

תְּחִזָּה Fouit.sustentauit.congregauit.ut Proverbior. xxv.Prunas

enim congregabis super caput eius.idest fouebis.& assumpto mem in principio significat vas in quo sustentatur ignis. quod alij focum alij arulam dicunt.nostra trāslatio putat quoddam cinerum esse receptaculum.ubi emuncti lychni extinguuntur.ut Exodi.xxv.Et ubi ea que emuncta sunt extinguūt. iuxta sententiā Rabi Salomonis.licet illud vas aqua plenum Lyra sine authore certo arbitretur.

תְּחִזָּר Incidit.conscrīpsit.determinauit.statuit.et abbreviāuit.ut so-

lent amannenses et notarij obsignare ad futuram rei memoriam.de q̄ in arte poetica dicit Horatius.leges incidere ligno.Danie.ix.Seventa ginta hebdomades abbreviātē sunt super populū tuum.et super urbē sanctam tuam.

תְּחִלָּל Fasciuit.inuoluit.circumligauit.Ezechielis.xxx.Vt ligaretur pannis et fasciretur linteolis.

תְּחִזָּם Ratificauit.obfirmauit.signauit.sigillauit.Jeremię. xxxij.Scripsi in libro et signauit.et Canticorū.iiij.Hortus cōclusus fons signatus, idest obfirmatus.Hieronymus traduxit quasi sub signacō clausit.Job ix.Et stellas claudit quasi sub signaculo.& inde nomē signū signaculū vel sigillum.Canticorum.viij.Pone me ut signaculum super cor tuū vt signaculum super brachium tuū.quod exponit Dauid kimhi sicut qui dígo gestat annulum signatorium necullo unquam tempore di mittit eum.ita peto ut me ponas pro sigillo ad cor tuū ne unquam recedam a memoria tua.

תְּחִזָּה Affinitatem contraxit.connubia iunxit.coniugio duxit.sive

PRIMVS

רֹתֶן nupsit. Deuteronomij. viij. Nec sociabis cū eis coniugia. Inde gener. sacer. affinis. Exodi. xvij. Cognatus Moysi p affinis. & eiusdē iij. Moyses autē pascebat oves Iethro sacerī sui. & Genesis. xix. Habes hic quempiam tuorum generum. & in foeminino Deuterono. xxvij. Maledictus qui dormit cum socrū sua. Inde nomen nuptiarum. Canticorū. iiij. In die desponsationis illius. Inde sponsus. ps. xix. Sicut spōsus procedens de thalamo suo. et Exodi. iiiij. Sponsus sanguinū tu mihi es.

רָתַת Rapuit. prēcipitauit. festinauit. uel aliquid repente egit. Job ix. Si pro ecce. repente interrogabit, quis respondit ei.

רְתַת Perfodit. Job. xxiiij. Perfodit in tenebris domos. & Ezechielis. xij. Et uespere perfodi mihi parietē manu. Inde nomen Exodi. xxij. Si effringens fur domum siue suffodiens fuerit inuētus. Reperitur in alio significato per translationem, sicut nos dicimus. Iste sulcat mare, vel secat fluctus. ita pro remigare ponitur Ionē. i. Et remigabant uiri ut reuerterentur ad aridam. id est secundum. lxx. vim afferebant. secū dum magistros hebreorum, infodiebant ancoras.

LIBER

טָאַת

זְרֻבָּבֶל

s copauit. Isaię. xiiij. Et scopabo eam in scopa. Quidam putat eius primitium esse טָאַת duplicatis syllabis.

טָאָב Beneplacuit. pro quo translatio nostra legit. vehementer gauisus est. Danielis. vi. Tunc uehemetter rex gauisus est.

טָבַת Mactauit. occidit. laniauit. quod Hieronymus traduxit per cussit. threnorum. ij. Percussisti nec misertus es. & Gen. xlij. Occide victimas. & eiusdem. xxxix. Potifarem officialem Pharaonis qui fuit laniorum magister. nescio quare translatio nostra principem facit exercitus pro laniis seu mactatoribus exercitū interpretata. quod alias vertit principem militię. Jeremię. lij. Fortassis quia milites occidunt. quos in eo loco Ionethas chaldeus occisores uocat. qđ alij de coquis exponunt. ut i. Regum. ix. Leuauit autem cocus armum. apertius aut̄ Onkelus chaldeus in Genesi traduxit ubi supra. mactatorem seu macellariū carnificem seu etiā occisorē. Inde nomen per segol scribendū. idest occisio. Isaię. lij. Sicut ouis ad occasionem ducetur.

טָבֵל Baptizauit. tinxit. Leuitici. xiiij. Tinget in sanguine passeris.

Et Genesis tricesimo septimo. Et in sanguinem hedi quem occiderant tinxerunt. & quarto Regum quinto. Descendit et lauit septies in Iordanē. p baptizabatur septies. Inde passuum Iosue tertio. Et pedibus eorū in parte aquę tintatis. Ezechielis vicesimotertio. Et tiaras tintatas in capitibus eorum. idest coloratas. quasi mitras in tinturā mersas.

טָבָת Mensis december. Ester secundo. Mense decimo qui uocatur tebeth.

טָבַע Defixit. immersit. demersit. submersit. Exodi decimoquinto.

Submersi sunt in mari rubro. & Jeremię. xxxvij. Demerserūtī cōeno et in lubrico pedes tuos. et threnorę. ij. Defixę sunt in terra portę eius.

טָבָע Annulus. Genesis. xli. Tulitq; annulum de manu sua. & Exodi. xxviij. Facies et duos annulos aureos.

טָבָע Natura. quo uocabulo utuntur magistri hebreorum, cum de

PRIMVS

natura loquuntur. ut Moyses egyptius in libro primo perplexorum ca.lxxij.alias.lxxi.vbi per omnia uenatur. quid dicant phylici naturā. & in libro Cozar paulo post principium quarti uoluminis. Item in libro hortus nucū. vbi de hoc inuenies p̄pria capitula. & ita in ceteris Iudaicorum philosophorum librīs.

טְבֵר Vmbilicus.media pars uentris. vnde de medio terre sic dicit.

Iudicum nono. Ecce populus de vmbilico terre. & Ezechielis. xxxvij. Habitator vmbilici terre. quod Hieronymus in commentariis expōnit. in medio terre.

טְהָר Mundus fuit. purificatus est. Leuitici. xv. Lotis uestibus et toto corpore in aquis uiuentibus erit mundus. & eiusdem. xxij. Et occubuerit sol tunc mundatus uescetur. Inde nomē **טְהָר** idest mūdū. psalmo.li. Cor mundum crea in me deus.

טוֹב A pulchro et bono, si uerba fieri possent. sed dicamus. bonum vel pulchrum fuit. Numeri. xxiiij. Quā pulchra sunt tabernacula tua. Inde nomen bonum seu decorum, quod etiam grēce una dictione cōprehenditur. Genesis primo. Et uidit deus quod esset bonum. Inde benignitas et beneficium. &c.

טוֹרָה Neuit. filauit. Exodi. xxxv. Sed et mulieres doct̄e &c. quod hebraice sic legitur. Et omnes mulieres prudenti corde manu sua uenerunt. & paulo post. Et omnes mulieres quibus eleuatum est cor in sapientia filauerunt seu neuerunt capras, idest pilos caprarum.

טוֹרָה Obleuit. incrustauit. complanauit. expoliuit. ebetauít. i. Paralipomenon. xxix. Ad deaurandos parietes templi. hebraice sic. Ad complanandum et expoliendum seu incrustandum parietes templi, scilicet auro et argēto. sicut alias luto uel cemēto. Leuitici. xiij. Et luto alio liniri domū. qđ per syncopen literę vau scribit̄. mox aut̄ integre sequit̄ gerundiuū paſſiuū. qđ nostra trāſlatio circumloquit̄. significat aut̄ in edificiis rimas inter lapides seu totū parietē tegere, et incrustatione quadā abscondere. vnde in ps.li. scribit̄. In absconditis et arcano sapientię erudies me. pro q̄ translatio nostra legit. Incerta et occulta sapientię tuę manifestasti mihi. alijs legunt. In ebetudinibus et obturato sapientiam doceas me.

LIBER

טָרֵז Acies.dispositio.ordo.uersus, pgressio linearis.Exodi.xxvij.
Ponesq; in eo quatuor ordines lapidum.in primo uersu erit lapis sardius.chaldaice autem significantur hoc uocabulo montes altissimi,q;s propter summa cacumina tauros appellamus.ut Danielis.ij.Factus est mons magnus et impleuit uniuersam terram.

טְרַז Approperauit.aduolauit.Iob. ix.Sicut aquila uolans ad escā.

טְהָתָה Intendit.iicit.uerbum inusitatum.a quo secundum Rabì Io-
nan deriuantur cōiugationes daggeſtātē.vnde illud est quod legitur
Genesis.xxi.Quantum potest arcus iacere.& ponitur hic nomen in
numero plurali pro iactibus seu ictibus.Inde tohōth intentiones.

טְחִין Moluit.Numeri vndecimo.Frangebat mola.& Iudicum.xvi.

Et clausum in carcere molere fecerunt.vbi ponitur nomen uerbale.
quare veritas hebraica sic legit.Et fuit molens seu molitor in domo
vincorum.& Ecclesiastis duodecimo.Et ociosē erunt molētes.quod
rectius de ipsis lapidibus sic dicitur.Et uocabūlū molares.& in eodem.
In humilitate uocis molē.Quiā uero in pistrinum dabantur serui et an-
cillæ ut perpetuo molerent.iccirco translatiue pro seruire ac tundere
ponitur.Iob tricesimoprimo.Scortum alterius sit vxor mea. quod de
verbo ad uerbū instar molē tunsilis sic uertitur.Molat seu subserviat
alteri uxor mea.passiue tamen ponitur.quasi Iob dicat.tundatur alte-
ri.hoc est, subagitetur ab aliis.

טְהָרָה Infirmitas ani quam sicut dicunt.quem morbum translatio
nostra circumloquitur.primo Regum quinto.Et computrescebant
prominentes extales.& infra.Percutiebātur in secretiori parte natū.

טְפָנָה Ornamentum frontale.quod Iudei capitibus suis loco coro-
næ imponunt ut moneantur preceptorum dei.de huiuscmodi mo-
nilibus scribitur Deuteronomij sexto.Eruntq; et mouebuntur inter
oculos tuos.& vocantur chaldaice thphillin,q;d nomen iam hebreis
in quotidiano est usu plus quā alterū.habēt aut̄ nodū in occipite qui
formam crucis figurat.quia oīa dei precepta in cruce consummātur.
dicente deo.qui non accipit crucē suā et sequiēt me nō est me dignus.

PRIMVS

טַיִט Humus. lутum. cœnū. ps. lxix. Eripe me de luto ut nō infigar.

& Habakuk. iiij. Et aggrauat contra se densum lутum. ubi hoc nomen est compositum ex duobus rectis.

טַיְר Proiecit. misit. Ione. i. Dñs autem misit uentum magnum. et postea. Tollite me et mittite in mare. et postea. Et tulerunt Iona et miserunt in mare. Inde geminatum **טַלְטָל** idest piecit. asportauit. Isaie. xxii. Ecce dominus asportari te faciet. sicut asportatur gallus gallinacius.

טַיְר Habitatio. cōmotio. residentia. ps. lxix. Fiat habitatio eorum deferta. qđ Hiero. traduxit cōmoratio eorum. alio modo dicit rabi David kimhi in libro de radicibus significari tabulata seu parietes. et allegat Canticor. viij. Si murus est. edificemus in ipsum tabulata argenti. qđ nos legimus. edificemus super eum pugnacula argentea. alij ab ordine dictum hoc uocabulum putant quasi **טַיְר** propter lapidum quadraturam et ordinem quibus tabulata lapidea exedificantur.

טַלְל Texit. operuit. Nehemias. iij. Ipse edificauit eam et texit. Inde habitantes sub umbra arboris dicuntur qui teguntur arbore. ut Danielis iij. Subter eam habitantes bestię agri. idest sub ea tectę et operte.

טֶל Ros. Canticorum. v. Quia caput meum plenum est rore.

טַלְרָא Maculosum. Gen. xxx. Quodcumque rufum et maculosum uariumque fuerit tam in ouibus quam in capris erit merces mea. unde p eo quod legitur Ezechielis. xvi. Fecisti tibi excelsa hincinde consulta. rectius interpretatur Symmachus excelsa multicoloria. hoc est idola. et a uariis coloribus consulta dicuntur. ut quādo uetera nouis resartimur. sic losue. ix. Et utres uinarios scissos atque consertos hoc est uersicolores.

טַלְתָּה Agnus. Isaie. lxv. Lupus et agnus pascentur simul. quod hebrei exponunt de pace. instar eius quod legitur eiusdem. xi. Habitabit lupus cum agno. simili enim uocabulo Ionathas chaldaice ambos locos interpretatus est. dicunt autem grāmatici ultimam he literam nō esse generis notam. sed de substātia dictionis mutatione aleph in he factā.

LIBER

sic.i.Regū.vij.Tulitq; Samuel agnum lactentem unum.& pluraliter
in masculino genere **טַלְאִים** Isaię.xl.In brachio suo congregabit
agnos.Astronomi sic nominant in celo signū arietis.

טַמָּא Prophanauit.polluit.contaminauit.abominatus est.Nume
ri.vi.Quoniā polluta est sanctificatio eius.& usum huius uocabuli in
uenies sepe et multū Leuitici.xv.et nomen eiusdem.xi.

טַמָּה Obturauit.obstruxit.Leuitici.xi. p eo qd translatio nostra
habet.Nec tāgatis quicquā eorū ne immūdi sitis.hebrei legūt.Nolite
abominabiles facere animas uestras in omni uegetabili qd uegetat.&
ne polluamini in eis et obturamini hoc est,abscondimini ab eis . quasi
dicat obstruita corda uestra a desyderiis eorum.

טַמֵּן Abscondit.ut ps.cxl.Absconderūt supbilaqueū mihi.& Pro
uerbiorū.xix.Abscōdit piger manū suā sub ascella.Inde nomē abscon
ditū.reconditū.qd translatio nostra thesaurū uertit.Gen.xliij.Deus pa
tris uestri dedit uobis thesauros in faccis uestris.līcet non fuerit auri
sed argenti absconsio.ut patet ex textu.sic Ieremię.xli.Habemus the
sauros in agro idest absconsionem.

טַנְנָה Cartallū.corbis.Deute.xxvi.Suscipiensq; sacerdos cartallū.
& Deutero.xxvij.Benedicta horrea tua et benedictę reliquię tuę.re
ctius hebrei sic.benedicta canistra tua.uel corbes tui.sic enī Onkelus
chaldēus transtulit.

טַנְנָה Inquinauit.defedauit.Canticorū.v.Laui pedes meos quomō
inquinabo illos.

טַעַנָּה Errauit.ut in Ieremia.Errare fecerunt populū meū.& idē est
cū eo uerbo qd per thau scribit.nam Onkelus chaldēus alterū interp
tatur per alterum.ut Gen.xxi.Que cum abiisset errabat in solitudine.

טַעַם Gustauit.i.Regum.xiiij.Gustans gustauī in summitate uirge.
&.ij.Regum.ij.Si ante occasum solis gustauero panem.& dicitur de
eo quod sumotenus ore uel lingua tangitur.

טַעַם Disciplina.ordinatio.prēceptū.regula.statutū.ritus.Ionę.ij.
Erdixit in niniue ex ore regis et principū.idest ex precepto uel ordi

PRIMVS

natione.sic enim chaldaice interpretat̄ Ionathas.& ps. cxix. Bonitatem disciplinam et scientiam doce me.& Ezre. viij. Ego Artaxerxes rex st̄ tui atq̄ decreui.& infra. Omne quod ad ritum dei celi pertinet. Et in grāmatica significat idē q̄ pñūciatio accentus seu significatio dictōis.

תְּעִמָּה

Sermo uel ratio. sicut apud gr̄ecos dictio λογος .Danielis

sext. Ut satrapē illis redderent rationem.

תְּעַנֵּן

Onerauit. Geñ. xlv. Onerantes iumenta ite in terram Canaan.

תְּפִנָּה

Garriuit.applausit.blāditus est. more infantū oggāniuit. gestulatione allexit. Isaie. iiij. Et nutibus oculorum ibant et plaudebant hoc est gestulatione alliciebant.